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در پی درگذشت مرحوم آقای حاج حیدر 
رحیم پور صورت گرفت

پیام تسلیت مقام معظم رهبری
پایــگاه اطلاع رســانی مقام معظــم رهبری:  �

حضرت آیــت االله خامنه ای در پیامی درگذشــت 
مرحوم آقای حاج حیدر رحیم پور را تسلیت گفتند. 
در پیــام مقام معظم رهبری آمده اســت: «جناب 
آقای حســن رحیم پور ازغدی، دانشــمند متفکر، 
دام بقائه؛ درگذشت پدر گرامی آن جناب، مرحوم 
آقای حــاج حیدر آقارحیم پــور رحمةاالله علیه را 
به شــما و والده گرامی و دیگر بازماندگان محترم 
و همه دوســتان و همفکران آن مرحوم تســلیت 
عرض می کنم. سال های متمادی تلاش صادقانه 
برخاســته از غیرت دینی و انگیزه تحقق احکام و 
معارف اســلامی، نمایشگر بخش مهم زندگی آن 
مرحوم اســت و این موجب رضا و رحمت الهی و 
علو درجات اخروی ایشــان خواهد بود ان شاءاالله. 
دوام توفیقــات جنابعالــی را از خداوند مســألت 
می کنــم». مقام معظم رهبری همچنین در پیامی 
به حضرت آیت االله مکارم شیرازی درگذشت برادر 
ایشان را تسلیت گفتند. در پیام مقام معظم رهبری 
آمده است: «حضرت آیة االله آقای مکارم شیرازی 
دامت برکاته؛ درگذشــت اخوی مکرّم آن جناب را 
تســلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی 
برای ایشــان و بقاء عمر و عافیــت جنابعالی را از 

خداوند متعال مسألت می نمایم».

رئیس قوه قضائیه در ندامتگاه دماوند:
به تک تک نامه های زندانیان 

رسیدگی کنید
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه صبح  �

روز جمعه گذشــته با حضور در زنــدان دماوند، به 
مدت ســه ســاعت از بخش های مختلف آن بازدید 
کرد و به گفت وگــوی چهره به چهره با تعداد کثیری 
از زندانیان پرداخت و مســائل و مشــکلات آنها را از 
نزدیــک جویا شــد. زندانیان ندامتــگاه دماوند نیز از 
اینکــه رئیس قوه قضائیه صبــح روز جمعه خود را 
برای بازدید از این ندامتگاه اختصاص داده اســت، از 
او تشکر کردند. حجت الاسلام محسنی اژه ای در دیدار 
با زندانیان ابراز امیدواری کرد که زندان بازگشت گاهی 
به جامعه باشد و کسی که یک بار زندان را تجربه کرده 
دوباره این تجربه تلخ را تکرار نکند. رئیس دستگاه قضا 
گفت: زندان باید به معنای واقعی نه « بازداشــتگاه» 
بلکه محل باز اجتماعی شــدن فرد و «بازگشت گاه» به 
جامعه باشــد. او پس از آنکه یکــی از زندانیان اعلام 
کرد که برای چهاردهمین بار اســت به زندان می آید، 
عنوان کــرد: من دلم می ســوزد از اینکه می بینم یک 
فرد در میانسالی و جوانی ۱۴ بار به زندان آمده است. 
لازم است برای همه این افراد برنامه ریزی شود تا هم 
خود آنها اصلاح شوند و هم شرایطی فراهم شود که 
دیگر به زندان برنگردند. هم قوه قضائیه و هم ســایر 
نهاد هــا در این زمینه مســئولیت دارنــد و باید انجام 
وظیفه کنند. خــود زندانیان و خانواده آنها نیز باید در 
این زمینه نقش ایفا کنند. محسنی اژه ای با بیان اینکه 
در پــی ورود یک فرد به زندان، خانــواده او بزرگ ترین 
صدمه را متحمل می شود، خطاب به زندانیان گفت: 
اجازه ندهیــد خانواده هایتان در ایــن زمینه صدمه و 
آسیب ببینند. «واکسیناسیون زندانیان» دیگر موضوعی 
بود که رئیس قــوه قضائیه در گفت وگــو با زندانیان 
در خصوص آن کسب اطلاع کرد که به گفته زندانیان 
ندامتگاه دماوند هر دو دُز واکسن کرونا به آنها تزریق 
شــده است. از مســائل دیگری که رئیس قوه قضائیه 
در گفت وگــوی خود بــا زندانیان از آنها پرســید، این 
موضــوع بود که آیا قضات به زندان ســر می زنند و با 
زندانیان گفت وگــو می کنند یا خیر. زندانیان همچنین 
در حضــور رئیس قوه قضائیه از برخــی از زندانبانان 
ندامتگاه دماوند که به گفته زندانیان شبانه روز و همراه 
با خانواده خــود برای جلب رضایت شــاکیان تلاش 
می کنند و در این راه حتی هزینه های مالی هم متحمل 
شده اند، تشکر و قدردانی کردند. آنها به رئیس عدلیه 
گفتند به دلیل این گونه ارتباطات برخی زندانبانان این 
ندامتگاه تمام زندانیان و خانواده های آنها را به چهره 
می شناســند. یکی از زندانی هــا خطاب به رئیس قوه 
قضائیه عنوان کرد: در زندان ســلیمانیه عراق رئیس 
زندان را فقــط در تلویزیون می دیدیم و مددکار زندان 
شــش بار به ملاقات دختر من در بیمارســتان رفته و 
پیگیر حال وی شده است. محسنی اژه ای همچنین در 
جریــان بازدید از کارگاه اشــتغال زایی زندان دماوند و 
مشاهده فعالیت های زندانیان در این کارگاه، خواستار 
ارائه آماری از میزان اشتغال زندانیان شد که مسئولان 
سازمان زندان ها در پاســخ گفتند: میزان اشتغال زایی 
زندانیان اســتان تهران در سال گذشته ۵۴ درصد بود 
که این آمار در ســال جاری به  ویــژه در ماه های اخیر 
رشد چشمگیری داشــته و به ۶۸ درصد رسیده و این 
در حالی است که هدف گذاری سازمان زندان ها برای 
اشــتغال زایی زندانیان، شــاخص ۸۰ درصدی است.
مســئول کارگاه اشتغال زایی ندامتگاه دماوند که خود 
نیــز یک فرد زندانی بود، با بیــان اینکه زندانیان فعال 
در این کارگاه به صورت روزانه درآمد کســب می کنند، 
عنوان کــرد: به غیــر از حرفه آمــوزی بــه زندانیان، 
محصولات کارگاه اشــتغال زایی ندامتــگاه دماوند به 
نام برند های مشهور الکترونیکی کشور تولید می شود 
و یکــی از باکیفیت تریــن و پرفروش ترین محصولات 
بازار است.محســنی اژه ای همچنین حوزه ریاست قوه 
قضائیه و سازمان زندان ها را مأمور کرد که به تک تک 
درخواست های زندانیان رسیدگی کنند و به سرعت به 

آنها پاسخ دهند.

ماکیاولیسم و طالبانیسم
 به تعبیر آلن بدیو «ایده های سترگ هیچ رنگی 
از مضحکــه یا جنایت ندارد. جهان ســرمایه داری 
جهان گستر و گســتاخی که در آن زندگی می کنیم 
مــا را به عقب به دهه ۱۸۴۰ و تولد ســرمایه داری 
برمی گرداند. دســتور اصلی آن  هم بــه بیان گیزو 
این بود: ثروتمند شوید. امروز می توانیم آن دستور 
را چنیــن ترجمه کنیم: بدون ایــده زندگی کنید. ما 
باید بگوییم که نمی توانیم بدون ایده زندگی کنیم. 
باید بگوییم شــجاعت پشــتیبانی از ایده را داشته 
باشید که البته فقط می تواند این ایده کمونیسم در 

معنای عامش باشد».
پدیــده طالبــان آزمــون بزرگــی بــرای همه 
دولت هاســت. آزمــون حمایــت از جنایت هــای 
مرتجعانــه. حتــی اگر مردمی هم خواســتار آنان 
باشــند، گذشــته و عملکرد طالبان قابــل توجیه 
نیست. طالبان نقاب از چهره سرمایه داری برکشیده 
است و این فرصت مغتنمی است برای جریان های 
روشــنفکری، نخبگان و جریان های سیاسی پیشرو 
که بــا موضع گیری هــای دقیق و هوشــمندانه با 
حفظ منافع ملی کوشش کنند تا ایده آرمان گرایی 
زنگاربســته را در اذهان مردم احیا کنند و این باور 
را تقویــت کنند که می تــوان با هر طالبانیســمی 
برکشــیده خشــونت  که   جنگیــد. طالبانیســمی 
بَدوی ســرمایه داری اســت. طالبــان را همچون 
هیولای هولنــاک خلق کرده اند تا مــردم را چنان 
بترســانند که به توافق  هایشــان پایبند باشند. فارغ 
از اینکه این دولت هابزی (طالبان) خود گرگ های 
گرسنه  ای اند که شــب ها از ترس یکدیگر خواب بر 
چشــم ندارند. دولت برساخته طالبان نه تنها مانع 
جنگِ همه علیه همه نخواهد شد، بلکه در فرایند 
جنــگ قدرتی قرار دارد که دامــن حامیانش را نیز 
خواهد گرفت. اگر افغانســتان سه بار مورد تجاوز 
کشــورهای قدرتمندی همچون بریتانیا، شوروی و 
آمریــکا قرار گرفته  و تن به بیگانگان نداده اســت، 
حالا چه دلیلی دارد به دولتی که برســاخته آنان 
اســت تن بدهــد، با علم بــه اینکه ایــن دولت ها 
محض رضای خدا دســت به دولت سازی نزده اند 
و هر یــک دنبال مطامع خویش اند. دســت بر قضا 
ایران آگاهی و درک درســتی از ظهور طالبان دارد. 
شــاید آنچه ایــران انتظارش را نداشــت عملیات 
نظامــی زودهنــگام پاکســتان به نفــع طالبان در 
دره پنجشــیر بود. ایران هم طالبان را می شناســد 
هــم مطالعــه دقیقــی از اوضاع منطقــه دارد و 
بــه انتظار جنــگ قدرت بیــن طالبــان، داعش و 
حقانی ها نشسته است. آنچه این گروه های خشن 
را به یکدیگر نزدیک کرده، وقت کشــی برای تثبیت 
اریکه قدرت اســت. با قبضه کــردن قدرت، جنگ 
قــدرت آغاز خواهد شــد. بعید اســت در عمل از 
ســوی کشــورهای ذی نفع اراده ای بــرای دولت 
فراملی وجود داشــته باشد؛ چراکه دولت فراملی 
تضادهای دولت افغانســتان را آشــکارتر و بیشتر 
خواهد کرد. منفعت کشــورهای ذی نفع تشــکیل 
دولت ملی فراگیر نیست، بلکه دولت مقتدر مبتنی 
بر زور و نیرنگ است تا مرحله گذار طی شود. چین 
بیش از هر کشــور دیگری با این تک صدایی همراه 
و مترصد فرصتی اســت تا با طالبان همکاری کند. 
روســیه نیز از حضور طالبان خرسند است. طالبان 
تهدیدی برای ایران اســت و روسیه بدش نمی آید 
تــوازن قــوا و ابتکار عمــل در منطقــه را از ایران 
ســلب کند. البته اگر پای پاکســتان در میان نبود، 
طالبــان معضل جــدی ای برای ایران به حســاب 
نمی آمد، اما رابطه عمیق پاکســتان و طالبان برای 
ایــران نگران کننده اســت. با مرزهای مشــترک و 
طولانی ای که بین ایران و افغانســتان وجود دارد 
بعید نیست طالبان در درازمدت مرزنشینان ایرانی 
را به نفع خود تحریک کند. سیاســت ایران تاکنون 
رصــد دقیق وقایع و تحولات و عملکرد محتاطانه 
بوده است؛ چراکه عیان اســت دو کشور قدرتمند 
چین و روســیه که شرکای استراتژیک ایران هستند 
از قدرت گیری طالبان منتفع خواهند شــد. همین 
امر موجب شــده اســت ایران صبر پیشــه کند و 
به رغم میل باطنی اش از احمد مســعود حمایت 
جدی نکند. به نظر می رســد ایــران اقدامات خود 
را به کوتاه مــدت، میان مدت و درازمدت تقســیم 
خواهد کرد. در کوتاه مدت با احتیاط و صبوری گام 
برمــی دارد، در میان مدت به ســمت یارگیری های 
منطقه ای خواهد رفت و در درازمدت با شکل دادن 
به نیروهــای نیابتی خود وارد عرصه عمل خواهد 
شد، اما بعید اســت ایران صبر ایوب داشته باشد. 
اگر ببیند در کوتاه مدت شــرایط به ســمتی می رود 
که در آینده کشــور را با معضــلات جدی روبه رو 
خواهد کرد، فرصت را از دســت نخواهد داد و در 
موضع گیری هایش جسورانه تر عمل خواهد کرد تا 
از فضای شکننده افغانستان به نفع خود استفاده 
کند. به همین دلیل اســت که فعــلا از مقاومت و 
احمد مسعود دفاع رسمی و قاطعانه ای نمی کند 
و تاکنون این هوشــمندی را به خرج داده است تا 
مانعی جــدی در برابر دفــاع جریان های مردمی، 
نخبگان و روشنفکران و جریان های سیاسی خاصه 
اصلاح طلبــان از مقاومــت ایجاد نکنــد. پیگیری 
این سیاســت یعنی دفاع خودانگیختــه از جبهه 
مقاومــت و احمد مســعود می توانــد آلترناتیوی 
جــدی در برابر طالبان و دیگر کشــورها باشــد که 
هزینــه آن را حکومت نخواهــد پرداخت، البته به 
جرئت می توان گفت ایران از معدود کشــورهایی 
اســت که به دولــت فراملی باوری راســخ دارد؛ 
چراکــه یــک دولت فراملــی حتما به نفــع ایران 

خواهد بود.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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  شرق: اخیرا حسین شــریعتمداری در روزنامه کیهــان باز هم اصلاح طلبان را 
در تیررس خــود قرار داده و این بار به بهانــه انتقادهایی که اصلاح طلبان به 
حضور طالبان در افغانســتان می کنند، در یادداشــتی به کنایه نوشــته است: 
«اکنون که آمریکا در افغانســتان با شکست مفتضحانه ای رو به رو شده، فرقه 
سیاسی غرب گرا برخلاف ســروصدای قبلی که سوریه و عراق و داعش به ما 
چه ربطی دارد، امروز جیغ می کشند که چرا علیه طالبان (به نفع آمریکا) وارد 
جنگ نمی شــویم؟! حالا یک پیشنهاد منطقی و همه پسند در میان است و آن 
اینکه یک تیپ از مدعیان اصلاحات تشکیل شود؛ «تیپ اصلاحاتیون» هم اسم 
بامســمایی برای این تیپ اســت! بهانه نیاورید که این حرکت با سیاست های 
رســمی نظــام نا همخوان اســت! چرا کــه اولا تا کنون کدام حرکت شــما با 
سیاست های نظام همراه بوده است؟! ثانیا کدام موضع و اقدام تان با خواست 
آمریکا نا همخوان بوده است؟! ثالثا مگر فاطمیون و زینبیون با اجازه دولت های 
خود به جنگ با داعش رفته اند؟! شــما هم تحت عنوان تیپ اصلاحاتیون به 
افغانستان بروید». پس از این مواضع، مجتبی ذوالنوری، نماینده مجلس، هم 
به پیروی از حسین شریعتمداری همان حرف ها را تکرار کرد و گفت: «خب اگر 
کســانی خودشان دغدغه دارند که در مســئله افغانستان ورود کنند و حضور 
فیزیکی داشــته باشند، خب بســم االله بروند، مجاهدان ما برای دفاع از اسلام 
و منافع کشــور و ملت در عراق و سوریه حضور پیدا کردند و با داعش مبارزه 
کردند. خب آقایان اصلاح طلب هم که دغدغه افغانستان دارند، برای اقدامات 
جهادی به افغانســتان بروند. آقایان اصلاح طلب مخالف حضور در سوریه و 
عراق بودند، به آنجا نرفتند. حال تأکید می کنند که جمهوری اســلامی باید در 
مسئله افغانستان ورود پیدا کند و مداخله کند. خب بسم االله شما اصلاح طلبان 
به عنوان نمایندگان جمهوری اسلامی در افغانستان حاضر شوید و نشان دهید 
که شما هم به یک دردی خورده اید و نشان دهید که کاری از دست تان برآمده 
و مردم بگویند حداقل اینها هم به یک دردی خوردند و یک خاصیتی داشتند 
و فقط حرف نزدند. فقط شــعار ندادند. بســم االله بیایید بروید و هزینه اش را 
هم بدهیــد». این موضع گیری ها متعاقب بیانیه جبهه اصلاحات ایران درباره 
ابعاد حضور طالبان در افغانســتان گرفته می شــود. در ایــن بیانیه آمده بود: 
«لشکرکشــی طالبان با ابزار و ادوات جنگی باقی مانده از آمریکا،  به ارتفاعات 
پنجشیر افغانستان، هم زمان با ورود رسمی و غیررسمی حامیان سنتی طالبان،  
به ویژه رئیس ســازمان اطلاعات نظامی پاکستان به صحنه سیاسی و نظامی 

افغانســتان هشداری درباره خطر قتل عام قومی و حاکمیت مجدد ساختاری 
افراطی و خردســتیز و انسان ستیز مدعی اسلام در این کشور است. در حالی که 
بخش زیادی از مردم افغانســتان و شــخصیت های صاحــب صلاحیت این 
کشــور، با فرار از تهدید طالبان به نقاط دور دســت و به ویژه ارتفاعات پنجشیر 
پناه برده اند، رژیم مدعی تشــکیل دولت فراگیر به جــای مذاکره با آنان برای 
رسیدن به توافقی قابل باور برای همه اقوام افغانستان، درصدد انجام عملیات 
نظامی به قصد پاک سازی قومی در ارتفاعات پنجشیر است. جبهه اصلاحات 
ایران ضمن ابراز نگرانی عمیق نسبت به وضعیت خطرناک افغانستان و قصد 
نظامیــان طالبان و متحدانش برای قتل عام نیروهای فعال مخالف طالبان در 
این کشــور، توجه دولت ایران و جامعه جهانی را نسبت به موارد ذیل جلب 
می کند. جبهه اصلاحات ایران نگرانی خود را نســبت به انفعال دیپلماتیک و 
بی توجهی همه جانبه نسبت به سرنوشت افغانستان و مردم این کشور از جمله 
زنان،  کودکان، جوانان، فرهیختگان، دانشگاهیان،  فعالان جامعه مدنی،  اقوام 
غیرپشتون و پیروان سایر مذاهب افغانستان اعلام کرده و از دولت و وزارت امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران می خواهد که بدون درنگ نسبت به تشکیل 
ستاد بحران برای رصد و پیگیری و مدیریت دیپلماتیک تحولات افغانستان در 
این وزارتخانه متشــکل از تواناترین دیپلمات های حرفه ای و متخصص اقدام 
کنــد». در ادامه این بیانیه آمــده بود: «ضرورت دارد کــه وزارت امور خارجه 
نســبت به جلب توجه جامعه جهانی به دخالت هــای خطرناک دولت های 
حامی ســنتی طالبان، داعــش،  القاعده، افراطیون آســیای میانه و افراطیون 
خاورمیانه که در گذشته نیز در منطقه و افغانستان فاجعه آفریده اند،  اقدام کرده 

و با کمک جامعه جهانی مانع دخالت های خطرناک آنان در امور افغانستان و 
به ویژه پاکسازی قومی در این کشور شود... . جبهه اصلاحات ایران به نمایندگی 
از احزاب سیاســی اصلاح طلب و اصلاح طلبان ایران، از همه سیاست مداران 
و فرهیختگان و احزاب و تشــکل های سیاســی مســتقل و متعهد در سطح 
جهان دعوت می کند که به صورت ویژه به شرایط مردم افغانستان بنگرند و با 
اهتمام به قدرت خرد جمعی در اجماع جهانی، به حمایت از مردم افغانستان 
برخیزنــد و راه ماجراجویی های خطرناک افراط گرایان در افغانســتان را ســد 
کنند». کنایه شریعتمداری البته بی پاسخ نماند و برخی چهره های اصلاح طلب 
نسبت به ادبیات تمسخرگونه او واکنش نشان دادند. برای مثال احمد زیدآبادی 
در کانال تلگرامی خود با عنوان «تو چنان که می نمایی، هستی؟» نوشت: «اگر 
مدیر مســئول کیهان خودش هم به این منطق پایبند باشد، حرفش خیلی هم 
بی حســاب نیســت. یادم می آید در جریان جنگ ۳۳ روزه لبنان که مســئولان 
روزنامه کیهان از پشت میزهایشان در تهران با نشر مطالب تحریک آمیز بر آتش 
منازعه در آن کشــور بنزین می ریختند، من در یکی از نوشــته هایم خطاب به 
آنها نوشــتم: خب اگر جنگ لبنان تا این اندازه برایتان شــیرین و لذت بخش و 
نعمت و مایه مباهات است، چرا پشت میزهایتان در تهران میخکوب شده اید و 
بی درنگ راهی جبهه نبرد با اسرائیل در جنوب لبنان نمی شوید؟ اگر چنارهای 
خیابان ولی عصر از جایشــان تکان خوردند، آنها هم از جایشان تکان خوردند! 
به هر حال، خود در جای امن نشســتن و دیگران را به جان فشانی فراخواندن، 
ناپسند اســت. حال طرف می خواهد اصلاح طلب باشد یا مدیر مسئول کیهان 
یا هر فرد دیگری در هر گوشــه دنیــا». محمدعلی ابطحی هم در توییتر خود 
نوشت: «آقایان شریعتمداری و دکترین، پیشنهاد گردان اصلاحیون داده برای 
پنجشــیر. شعارمان مسعود، پنجشیر، نترسید ما همه با هم هستیم. چطوره؟ 
گــردان کیهانیون هم بگن تا دنیا را طالبانی نکنیم، آرام نمی گیگیریم. بالاخره 

باید آماده باشیم، دو طرف! افغانستان حمایت می خواهد، نه جنگ».
مصطفــی کواکبیان هم در توییتی نوشــت: «به جناب شــریعتمداری که 
خواســتار حضور اصلاح طلبان در پنجشــیر شــده، می گویم احمد مســعود 
کمــک نظامی در میدان را نخواســته، بلکــه حمایت در عرصه دیپلماســی 
مطرح اســت که آن را هم دریغ کردید! مگر در مقابله با تروریســم باید فرقی 
بین افغانســتان و ســوریه باشــد؟ جناب عالــی را به مناظره در صداوســیما 

دعوت می کنم».

جدال نیروهای سیاسی بر سر حمایت از پنجشیر  و پیشنهاد اصولگرایان

تشکیل «تیپ» اصلاحاتیون!
زیدآبادی خطاب به شریعتمداری: تو چنان  که می نمایی، هستی؟

شــرق: چندی پیش فیلمی از اتاق بندی در زندان اوین 
که با دوربین مداربســته گرفته شده بود، منتشر شد که 
ادعا شده بود مربوط به بندی است که حسین فریدون، 
برادر حســن روحانی، رئیس جمهور سابق محکومیت 
خود را در آن می گذراند. اما روز گذشته رئیس سازمان 
زندان ها این ادعــا که این تصاویــر از اتاق اختصاصی 
حســین فریــدون را به نوعــی تکذیب کرد و نوشــت: 
«کیفیت اخبار رســانه های مزدور را قضاوت کنید». این 
تصاویر قبل از انتشــار فیلم های زندان اوین ضبط شده 
اســت. محمد مهدی حاج محمــدی در صفحه توییتر 
خود نوشت: «حال که غبارها فرونشسته و بهتر می توان 
برخــی مســائل و واقعیات را تحلیل کــرد، فیلمی که 
قبل از تاریخ انتشــار فیلم های زندان اوین ضبط شده و 
مربوط به بندی که ادعا شــده اتاق اختصاصی حسین 
فریدون است را ببینید و کیفیت اخبار رسانه های مزدور 
را قضاوت کنید». در این فیلم خبری از اتاق اختصاصی 
نیســت و چند زندانی نیز در این بند مشــغول گذراندن 

دوران محکومیت خود دیده می شوند.

اواخر ســال ۱۳۹۵ شــماری از نمایندگان مجلس، 
حســین فریدون را به ارتباط با رسول دانیال زاده متهم 
کردنــد کــه از ۲۵ دی همان ســال به عنــوان یکی از 
بدهکاران بزرگ بانکی در بازداشــت بــود. بهمن ۹۵، 
اکبــر رنجبرزاده، از اعضای هیئت رئیســه مجلس خبر 
داد که حســین فریدون در نامــه ای به رئیس مجلس 
بــه اتهاماتی که برخی نماینــدگان مجلس که او را به 
«فساد اقتصادی» متهم کرده بودند، اعتراض کرده و از 
رئیس جمهور یعنی برادرش خواسته بودند او را به قوه 
قضائیه معرفی کند. ۲۵ تیر ســال بعد سخنگوی قوه 
قضائیه خبر داد: «دیروز برای ایشــان قرار تأمین صادر 
شــد و چون تأمین نشــده، به زندان منتقل شده  است؛ 
یعنی این قرار بازداشت موقت نیست و قرار تأمین وثیقه 
است و هرگاه قرار تأمین شود، او از زندان آزاد می شود». 
۲۶ تیر حسین فریدون به  منظور تکمیل پرونده به شعبه 
بازپرســی دادســرای کارکنان دولت رفت اما به خاطر 
نامناســب بودن حــال عمومــی توســط آمبولانس از 
دادســرا به بیمارستان منتقل شــد و عصر همان روز با 

تودیع وثیقه ۵۰ میلیاردتومانی آزاد شــد. اســفند سال 
۹۷، خبرگــزاری فارس نوشــته بود:  «یــک منبع آگاه، 
اظهار کرده که اتهامات حسین فریدون در پرونده ای که 
درحال حاضر در دســتگاه قضا در حال پیگیری است و 
مربوط به ارتشا و پول شویی است و رد پول کثیف در این 
پرونده قابل مشــاهده است. وی در قبال دریافت رشوه 
رایزنی های مؤثری را برای ســپردن مسئولیت هایی در 
بانک ها و دیگر بخش های تأثیرگذار اقتصادی به افرادی 
خاص انجام می داده اســت و این افراد در مقابل مبالغ 
هنگفتی را به وی پرداخت می کرده اند». مهر سال ۹۸، 
زمانی که حجت الاســلام غلامحســین محسنی اژه ای، 
ســخنگویی قوه قضائیه را برعهده داشت، خبر قطعی 
صدور حکم پنج ســال حبس برای حســین فریدون را 

تأیید و اتهام او را اخذ رشوه اعلام کرده بود.
 آیا فریدون در مرخصی است؟

علــی خضریــان، عضو هیئت رئیســه کمیســیون 
اصــل نود مجلــس از نمایندگانی اســت که موضوع 
مرخصی های برخی زندانیــان را پیگری می کند. او در 

صفحه شــخصی خود نوشــته اســت: «پس از اعلام 
مرخصی چند ماهه جناب مهدی هاشمی از زندان اوین 
انتظار بود تا دستگاه قضائی در کنار اقدام قابل تحسین 
بازگردانــدن وی، امثال آقایان حســین فریدون و هادی 
رضوی که طبق اظهارات مســئولان زندان ماه هاست 
برخــلاف قانون در مرخصی هســتند، نیز اقدام کند  اما 
متأسفانه تاکنون چنین نشده است». او چندی پیش نیز 
در توییتی نوشــته بود: «در حاشیه بازدید از  زندان اوین 
مطلع شــدم جناب  مهدی هاشــمی از اسفندماه سال 
گذشته و بدون تعیین ســقف زمانی به مرخصی رفته 
اســت؛ از نماینده دادســتان علت را جویا شدم و مقرر 
شد به سرعت رسیدگی و به  کمیسیون اصل نود گزارش 
شــود. عدالت ایجاب می کند همه زندانیان از شرایطی 
برابر بهره مند باشند». تا اینجا، رئیس سازمان ها به فیلم 
منتشر شــده از زندان و انتصــاب آن به فریدون واکنش 
نشــان داده است، باید منتظر بمانیم و ببینیم آیا محمد 
مهدی حاج محمدی درباره مرخصی حســین فریدون 

و دیگر متهمان سرشناس نیز واکنشی خواهد داشت.

رئیس سازمان زندان ها به فیلم منتشرشده از اوین واکنش نشان داد
ضد و نقیض هاى بند فریدون

نایب رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی از مصوبه 
این کمیسیون برای علنی برگزار شدن دادگاه های اخلالگران اقتصادی خبر داده 
است. این در حالی است که هم در قانون اساسی و هم در ابلاغیه اخیر دستگاه 
قضا در زمان ابراهیم رئیســی، بر علنی برگزار شدن جلسات دادگاه تأکید شده 
بود. این مصوبه کمیسیون قضائی مجلس در حالی است که در سال های اخیر 
تقریبا همه دادگاه های پرونده های اقتصادی علنی برگزار شده است؛ برعکس 
بیشتر دادگاه های سیاسی و امنیتی که همواره غیر علنی بوده اند مگر در موارد 
بســیار استثنائی مانند سال ۸۸ که بخش هایی از جلسات دادگاه از صداوسیما 
پخش شد. طبق اصل ۱۶۵ قانون اساســی، محاکمات علنی انجام می شود و 
حضور افراد بلامانع است مگر آنکه به تشخیص دادگاه، علنی بودن آن منافی 
عفت عمومی یا نظم عمومی باشد یا در دعاوی خصوصی طرفین دعوا تقاضا 
کنند محاکمه علنی نباشــد. امــا معمولا یکی از اعتراض ها بــه قوه قضائیه، 
اجرانشدن این اصل است؛ چرا که قضات می توانند به تشخیص و سلیقه خود 
اعلام کنند که پرونده مصداق یکی از موارد استثنا شــده در اصل ۱۶۵ اســت و 
دادگاه را غیر علنی برگزار کنند. اصل علنی بودن رسیدگی دادگاه ها به معنای آن 
است که همه شهروندان به غیر از طرفین دعوا، حق حضور در جلسه دادگاه را 
دارند و هیچ کس نمی تواند مانع حضور آنان در جلسات رسیدگی دادگاه بشود. 

حتی حضور شــهروندان در جلســه دادگاه منوط به وجود رابطه خویشاوندی 
هم نیست و اشــخاص می توانند در هر دادگاهی که مایل هستند، حضور پیدا 
کنند. علنی بودن دادگاه ها در راســتای ایجاد شفافیت بیشتر و با هدف نظارت 
عمومی بر قضات انجام می گیرد و می تواند تضمین کننده اجرای قانون باشــد. 
یکی از اشکالات اما بحث تشخیص عفت عمومی یا نظم عمومی است؛ چرا که 
مفهوم نظم عمومی، مفهومی موســع و گسترده است که قاضی می تواند در 
هر مورد به بر هم خوردن نظم عمومی استناد کرده و دادگاه را غیرعلنی برگزار 
کنــد؛ ولی مفهوم عفت عمومی از لحاظ حقوقی به گســتردگی نظم عمومی 
نیست و شــامل جرائم و موضوعاتی اســت که یک وجه خاصی از جامعه را 
هدف قرار داده و آن عفت جامعه است. با این حال، حسن نوروزی، نایب رئیس 
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی، با اشاره به بررسی طرح 
اصــلاح قانون مقابله با اخلالگران اقتصادی در این کمیســیون گفته اســت: 
اعضای کمیســیون برای اشخاصی که با اقدامات  خود موجب اخلال در نظام 
اقتصادی کشور شوند، به تناسب جرمی که مرتکب شده اند، مجازات درجه یک 
تا درجه پنج از اعدام، حبس تا جزای نقدی تعیین کردند. برای مثال اخلال گران 
اقتصادی که به صورت گسترده و با هدف مقابله با نظام، نظم اقتصادی کشور را 
بر هم می ریزند، مجازاتشان اعدام است. او گفته همچنین بر اساس مصوبه ای 

دیگر جلسات دادگاه های اخلال گران اقتصادی علنی و با حضور وکیل خواهد 
بود و این دادگاه ها قابل فرجام خواهی اســت. این در حالی اســت که پیش تر 
ســید ابراهیم رئیســی در زمان تصدی ریاســت قوه قضائیه، در جهت اجرای 
مقررات آیین دادرســی کیفری و قانون مجازات اسلامی «دستورالعمل نحوه 
انتشــار احکام دادگاه ها و برگزاری دادگاه علنی» را ابلاغ کرده بود که بر مبنای 
آن، محاکمات در دادگاه ها به صورت علنی انجام می شود مگر در موارد مندرج 
در ماده ۳۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری که دادگاه قرار غیرعلنی بودن محاکمه 
را صادر می کند. قاضی دادگاه موظف اســت دلایل غیرعلنی شدن محاکمه را 
در قرار ذکر کند. بر اســاس ماده ۷ این ابلاغیــه، منظور از علنی بودن محاکمه، 
عدم ایجاد مانع برای حضور اشــخاص حقیقی یا خبرنگاران و اصحاب رسانه 
بــا توجه به ظرفیت دادگاه اســت. در صورت اخلال در نظم دادگاه از ســوی 
افراد حاضر، قاضی دادگاه مطابق ماده ۳۵۴ قانون آیین دادرسی کیفری، اقدام 
می کند و بر اساس ماده ۸، درصورتی که انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده 
در محاکمات علنی که متضمن مشــخصات شاکی و متهم است، به جهاتی از 
قبیل حفظ نظم عمومی و ترمیم وجدان جمعی خدشه دارشــده به تشخیص 
دادستان کل کشور و تأیید رئیس قوه قضائیه ضروری باشد، جریان رسیدگی با 

ذکر نام و مشخصات متهم منتشر خواهد شد.

مصوبه کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس درباره پرونده های اقتصادی
علنى شدن یک دادگاه علنى

جمــاران: حجت الاســلام سید حســن خمینی در 
مراســم سی وســومین سالگرد تأســیس مؤسسه 
تنظیم و نشــر آثار امام خمینی در سخنانی گفت: 
«امــام مدعــی و منادی اســلام ناب اســت و این 
امر را در آخر عمر شریفشــان بســیار مــورد تأکید 
قرار می دادند و ما در مؤسســه تنظیم و نشــر آثار 
امــام که مروج اندیشــه امــام اســت و امام هم 
بیش از هر چیزی خودشــان را فدای اســلام ناب 
می دانســتند، همواره باید روی ایــن موضوع فکر 

کنیم که اســلام ناب چیســت و چــه ویژگی هایی 
دارد». وی بــا انتقاد از اینکه بعضا به امور بســیار 
کوچــک اهمیت می دهیم و از امــور بزرگ غفلت 
داریــم، ادامه داد: «مثلا در زمان شــاه نســبت به 
اینکه یک جریان بهایی گری در کشور وجود داشت، 
خیلی ها و به ویــژه انجمن حجتیه معترض بودند، 
اما علت العلل آن را که اصل نظام ســلطنتی بود، 
از نظر پنهان می داشــتند یا نمونــه دیگر اینکه به 
یک مشروب فروشــی توجه می کنیــم ولی به این 

اصــل اساســی که نبایــد حقی از جامعــه ضایع 
شــود، توجه نداریم. معمولا از گذشته، متدینین به 
ظواهر -و مخصوصا گونه خاصی از ظواهر- بیشتر 
توجه داشــته اند و امروز هم همین طور اســت». 
سید حســن خمینی تأکید کرد: «اگر کسی به کشور 
گوشه چشــمی داشــته باشــد، ملت باید یکپارچه 
باشــد و به همان اندازه اگر کســی حقی از فردی 
ضایع می کند، همه باید یک صدا شــوند. امروز در 
کشور همسایه ما افغانســتان، یک جریان متحجر 

تصدی حکومت را به دســت گرفته اســت. نباید 
ایســتادگی این گروه مقابل استکبار جهانی که یک 
بعد اســلام ناب است، ما را ذوق زده کرده و باعث 
فراموشی بی توجهی این گروه به آزادی های فردی 
که جزئی از اسلام ناب است، شود. البته ایستادگی 
مقابل اســتکبار و اینکه یک ملــت تصمیم بگیرد 
روی پای خودش بایســتد، در جای خود ارزشمند 
است، اما وقتی امور را ارزش گذاری می کنیم، نباید 

یک بُعد را فدای بُعد دیگر کنیم».

سید حسن خمینی:
در افغانستان جریانى متحجر حکومت را به دست گرفته است


